Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительной меры

«02» ноября 2022 года                                         Дело № 384/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Общества с

ограниченной ответственностью «Агросоюз» об отмене обеспечительной меры, принятой

Арбитражным судом по делу № 384/22-11, возбуждённому по заявлению Налоговой

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 134/1) к

Обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница,

ул. Чернышевского, д. 35а)  о привлечении к административной ответственности

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому

району – С. Ю. Герб по доверенности от 10 января 2022 года,

в отсутствие Общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз», извещённого

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (далее – Общество)

обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением об

отмене обеспечительной меры, принятой Арбитражным судом по делу № 384/22-11,

возбуждённому по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району

(далее – Налоговая инспекция) к Обществу о привлечении к административной

ответственности, в виде наложения ареста на денежные средства, которые будут поступать

на банковский счёт № 2212420000000620, открытый в Рыбницком филиале № 2828

Закрытого акционерного общества «Приднестровский Сбербанк». Данное заявление

мотивировано тем, что наложенный определением Арбитражного суда от 06 июня 2022 года

арест затрудняет проведение банковских операций и, как следствие, исполнение решения по

настоящему делу.

Во исполнение части второй пункта 1 статьи 68 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) рассмотрение

поданного заявления определением от 02 ноября 2022 года назначено на 02 ноября 2022 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражный суд в

порядке статьи 104 АПК ПМР установил неявку Общества, что в силу пункта 2 статьи 68

названного Кодекса не препятствует рассмотрению заявления.

Представитель Налоговой инспекции поддержала требование Заявителя (письменная

позиция приобщена к материалам дела).

Рассматривая заявление Общества, Арбитражный суд исходил из следующего.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

В силу части первой пункта 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по

заявлению лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом, рассматривающим

дело.

Из материалов дела следует, что Общество является лицом, участвующим в деле.

Согласно решению Арбитражного суда от 18 августа 2022 года по делу № 384/22-11

Общество привлечено к административной ответственности по пункту 3 статьи 15.5 Кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и ему

назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 9/10

(девяти десятых) суммы налогов, иных обязательных платежей с сокрытого объекта

налогообложения, что составляет 3 940 398 рублей 76 копеек. Данный судебный акт вступил

в законную силу.

При рассмотрении дела № 384/22-11 Арбитражный суд определением от 06 июня 2022

года, удовлетворив ходатайство Налоговой инспекции, принял следующие обеспечительные

меры:

- наложил арест на денежные средства Общества, находящиеся на банковском счёте

№2212420000000620, открытом в Рыбницком филиале № 2828 Закрытого акционерного

общества «Приднестровский Сбербанк», в том числе и на те, которые будут поступать на

этот счёт, а также иное имущество, принадлежащее Обществу и находящееся у него или

других лиц, в пределах размера административного штрафа в сумме 4 390 340 рублей 84

копеек;

- запретил Обществу и другим лицам совершение сделок и иных действий,

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества Общества (в том числе все

движимое и недвижимое имущество, транспортные средства, а также будущий урожай

Общества, отчуждение доли в уставном капитале Общества, иного имущества), либо иным

образом ограничивающих права владения, пользования и распоряжение имуществом

Общества, в пределах размера административного штрафа в сумме 4 390 340 рублей 84

копеек.

Изучив представленные Обществом сведения из банка (письмо исх. № 657 от 28

октября 2022 года), Арбитражный суд пришёл к выводу о доказанности факта поступления

на его счёт денежных средств в иностранной валюте, достаточных для уплаты

административного штрафа.

Принимая во внимание необходимость осуществления банковских операций для

уплаты административного штрафа в рублях Приднестровской Молдавской Республики,

чему препятствует наложенный арест на денежные средства Общества, учитывая позицию

Налоговой инспекции в отношении рассматриваемого заявления, Арбитражный суд

приходит к выводу о наличии основания для отмены ареста на денежные средства Общества,

которые будут поступать на его банковский счёт №2212420000000620, открытый в

Рыбницком филиале № 2828 Закрытого акционерного общества «Приднестровский

Сбербанк».

Кроме того, удовлетворяя заявление Общества, Арбитражный суд принял также во

внимание тот факт, что иные обеспечительные меры, принятые определением от 06 июня

2022 года по настоящему делу, сохраняют своё действие.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 68, статьями 107, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить заявление Общества с ограниченной ответственностью

«Агросоюз».

3

2. Отменить принятую определением Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики определением от 06 июня 2022 года по делу № 384/22-11

обеспечительную меру в виде наложения ареста на денежные средства, которые будут

поступать на банковский счёт № 2212420000000620, открытый Обществом с ограниченной

ответственностью «Агросоюз» в Рыбницком филиале № 2828 Закрытого акционерного

общества «Приднестровский Сбербанк».

3. Направить копии настоящего определения:

- Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница,

ул. Кирова, 134/1);

- Обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница,

ул. Чернышевского, д. 35а);

- Закрытому акционерному обществу «Приднестровский Сбербанк» (г. Тирасполь,

ул.25 Октября, 93).

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко